
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

 
 

Determinazione    N. 798 
 

del  23/12/2019 
 
 

 

OGGETTO : 
 

Fornitura paletti dissuasori - Presa d'atto gara deserta 
RDO 2411411 (CIG Z4B2A1F2C0) e presa d'atto esito 
nuova RDO 2473701 su MePA CONSIP - CIG 
Z822B2BF34 - Affidamento alla Ditta LAZZARI SRL con 
sede in Maglie (LE).           
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Determinazione n° 798 del 23/12/2019.  
 

Oggetto:      Fornitura paletti dissuasori - Presa d'atto gara deserta RDO 2411411 
(CIG Z4B2A1F2C0) e presa d'atto esito nuova RDO 2473701 su MePA 
CONSIP - CIG Z822B2BF34 - Affidamento alla Ditta LAZZARI SRL con 
sede in Maglie (LE).           

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Premesso che: 
- Con Determinazione a contrattare n. 606 del 11.10.2019 è stata impegnata la spesa presunta 

di Euro 3.233,00 per la fornitura dei seguenti articoli di arredo urbano: 

 n. 30 dissuasori metallici a colonna con sfera da inghisare;  

 n. 10 dissuasori metallici a colonna con sfera – amovibili comprensivi di fodera/tazza di 
amovibilità e sistema di chiusura a chiave, lucchetto o simili; 

 n. 30 posaceneri estraibili con griglia per lo spegnimento delle sigarette e sistema di attacco 
su palo esistente; 

e contestualmente si disponeva di individuare l’affidatario della fornitura mediante Richiesta di 
Offerta RDO n. 2411411, stimando l’importo a base di gara in Euro 2.650,00; 
 

- in data 07.11.2019 è stata indetta su MePA CONSIP la RDO n. 2411411 invitando n. 5 
operatori abilitati al Bando Beni, Categorie Arredi, fissando il termine per la presentazione delle 
offerte al 22.11.2019; 
 

- in sede di esame delle buste presentate è stata riscontrata l’assenza di istanze di 
partecipazione, pertanto la RDO 2411411 è stata dichiarata deserta; 
 

- è stato ipotizzato che l’assenza di offerte fosse riconducibile all’impossibilità degli operatori 
invitati a fornire sia i paletti dissuasori sia i portacenere secondo i modelli richiesti, pertanto è 
stata formulata nuova RDO, invitando n. 10 diversi operatori per la fornitura dei soli paletti 
dissuasori, stimando l’importo a base di gara in Euro 2.300,00 oltre IVA; 
 

- in data 16.12.2019 è stata indetta nuova RDO n. 2473701 invitando n. 10 operatori Bando 
Beni, Categorie Arredi, fissando al 23.12.2019 il termine di presentazione delle offerte; 
 

- in data 23.12.2019 si è provveduto all’esame delle istanze di partecipazione presentate 
riscontrando le domande formulate dalle seguenti ditte: 

- AR3 S.R.L. con sede in Pianfei (CN) 

- G.S. con sede in Mondovì (CN) 

- LAZZARI S.R.L. con sede in Maglie (LE) 

- MARCHIO' MARCO PAOLINO, con sede in Rivarolo Canavese 

 
- dal successivo esame della documentazione presentata, sono state riscontrate le seguenti 

offerte economiche (importi IVA esclusa): 

- AR3 S.R.L. con sede in Pianfei (CN) Euro 2.292,00 

- G.S. con sede in Mondovì (CN) Euro 2.270,00 

- LAZZARI S.R.L. con sede in Maglie (LE) Euro 2.099,90 

- MARCHIO' MARCO PAOLINO, con sede in Rivarolo Canavese Euro 2.260,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

Ritenuto congruo ed opportuno affidare la fornitura alla ditta LAZZARI SRL con sede in Maglie 
(LE), Via F.lli Piccinno n. 94 per Euro 2.099,90 oltre IVA, risultando complessivi Euro 2.561,88;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria; 
 
Visti gli allegati: 
a) dati generali RDO 2411411; 
b) esito “gara deserta” RDO 2411411; 
c) dati generali RDO 2473701; 
d) riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute RDO 2473701; 
e) offerta economica presentata dalla ditta LAZZARI SRL; 
f) prospetto comparativo elenco imprese invitate e offerte presentate: 
 
Richiamati: 
- l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- gli articoli 36 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145-2018 (legge di Bilancio 2019), che modifica 

l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296-2006 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA per l’acquisto di beni e servizi da € 1.000 € a € 5.000 ; 

- il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 
lavori approvato con Deliberazione del C.C. n. 37 del 29/07/2016; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 744 del 21.12.1996 avente ad oggetto “Atto di ricognizione 
e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di Settore”; 
 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Anno 2019; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2019 e s.m.i., con la quale, in relazione al 

disposto dell’art. 169 e 183 – comma 9 – del Decreto Legislativo 267/2000, si è provveduto ad 
individuare, per ciascun responsabile di servizio, i capitoli che sono affidati alla sua gestione 
per l’anno 2019; 

 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la sopra riportata premessa narrativa che si intende qui richiamata costituente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. Di dare atto che entro la scadenza del 22.11.2019 non sono pervenute istanze di 

partecipazione alla RDO n. 2411411 ad oggetto “Acquisto dissuasori metallici e posaceneri da 
esterno”, indetta su MePA CONSIP il 07.11.2019 – rif. impegno 500-2019, codice 09.02.202 
“Acquisto attrezzature ed arredi aree verdi” Euro 3.233,00 assunto con Determinazione a 
contrattare n. 606 del 11.10.2019; 

 
3. Di affidare, in relazione all’esito della nuova RDO n. 2473701 (CIG Z822B2BF34) indetta su 

MePA CONSIP la fornitura di paletti dissuasori alla ditta LAZZARI SRL con sede in Maglie 
(LE), Via Via F.lli Piccinno n. 94 per Euro 2.099,90 oltre IVA, risultando complessivi Euro 
2.561,88; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

4. Di dare atto che la spesa emergente pari ad Euro 2.561,88 rientra nell’impegno 500-2019 
assunto con Determinazione n. 606 del 11.12.2019 con imputazione al codice 09.02.202, cap. 
3524/99 “Acquisto attrezzature ed aree verdi” del Bilancio 2019; 
 

5. Di dare atto che dal punto di vista delle caratteristiche tecniche e delle condizioni contrattuali 
la fornitura è soggetta alle disposizioni del Capitolato d’Oneri per l’abilitazione dei Fornitori di 
Prodotti al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 36, comma 6, del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i, Categoria “Arredi”, alle Condizioni Generali di Contratto, alla 
documentazione allegata alla RDO 2473701; 

 
6. Di perfezionare la procedura telematica attraverso l’aggiudicazione definitiva della fornitura e 

la sottoscrizione del contratto mediante firma digitale; 
 
7. Di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di corretta fattura 

elettronica, con semplice visto di regolare prestazione da parte del responsabile del Settore 
LL.PP. e Manutenzioni, previo accertamento della regolarità contributiva. 
 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento di quanto in oggetto è la sottoscritta Arch. 
Linda Palese. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
Arch. Linda PALESE 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
Copia conforme all'originale in formato digitale.  
 
Rivarolo C.se   08/01/2020 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 


